
学 校 だ よ り 
 

 

 

 

 

 

交通安全教室開催   ～自分の命は自分で守る～ 
７月３日（金）に津市交通教育プロバイダの木之村さん、坂口さんに来

ていただき、手洗いや手指・自転車の消毒等、新型コロナウイルス感染症対

策をした上で交通安全教室を行いました。1･2 年生は、安全な歩き方につ

いてのお話を聞いた後、体育館に設置したコースを歩きました。３～６年生

は、正しい自転車の乗り方についてのお話を聞いた後、コースを自転車で進

みました。また、安全な傘のさし方についても

教えていただきました。特に今回、自転車の乗

り方についてのお話の中で、卵を頭だと見立て

ヘルメットの中に生卵を入れて落としても割れなかった実験に子ども達は驚

いた様子で、「卵の実験からヘルメットをかぶることの大切さがわかりました」

と、なぜヘルメットをかぶるのか、かぶらないで転

倒したときどうなってしまうのかを知り、改めてヘ

ルメットをかぶることの大切さを実感していました。保護者の方にも実技のとき

の安全確認や後片付けまでしていただき、お世話をおかけしました。また、大切

な自転車を貸していただきましたことも改めてお礼申し上げます。ご協力ありが

とうございました。 

交通事故に限らず、熱中症、水難事故や災害等から、子ども達が命を守る行動

をとれるよう、これからも取組を続けていきます。保護者の方や地域の方におかれましても、子ども達を見

守っていただき、今後も変わらずご指導ください。特に、今年度は、１学期の休校に伴い夏休みの期間が短

く、暑い時期に子ども達が登校します。子ども達の登下校時に合わせて、ゴミ出しをしたりや散歩をしたり

しながら子ども達を見守っていただけるとありがたいです。 

また、先日、子どもの保護活動と見守り活動を行っていただきます「子ども安全・安心の店」に、新しく

殿舟団地内の「理容 なかむら」さんにご登録いただきましたので、ご紹介します。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

～アシュリー先生、ありがとうございました～ 
昨年度から櫛形小学校で ALT として外国語を教えていただいていたアシュ

リー先生が、７月20日（月）で櫛形小学校を去られました。今までの感謝の

気持ちと、これからも新しいところでがんばって

くださいという気持ちを伝えようと、全校でアシュリー先生を送る会をしまし

た。感染防止のために、今年度は全校合唱の時間がとれないでいますが、それ

でもやはり櫛形小と言えば「歌の学校」。メッセージに加えて最後は歌のプレゼ

ントをしたいと、きれいなハーモニーを体育館に響かせ、みんなでアシュリー

先生を送りました。 

 

～１学期が終了し、夏休みが始まります～ 

じめじめとした蒸し暑い日が続く中、子ども達は暑さを乗り越え元気に過ごし、あと３日で1学期の終業

津市立櫛形小学校 

R2. ７. 28.発行   

第６号 文責：校長 



式を迎えようとしています。１学期が始まったと思ったら休校になり、子ども達だけでなく保護者の方々の

生活リズムも、いつものようにはいかなかったと思います。それでも子ども達のがんばりと保護者・地域の

方々のご支援ご協力のおかげで、子ども達は徐々にリズムを取り戻し、友達と一緒の時間を過ごし、無事に

１学期を終えようとしています。本当にありがとうございました。 

今年度は、８月１日から８月１６日までの短い夏休みではありますが、規則正しい生活、計画的な学習や

読書、適度な運動や遊びをバランスよくこなせるよう、ご協力をよろしくお願いします。なお、１学期の個

別懇談会は７月２９日（水）と３０日（木）に行います。短い時間ではありますが、お子さまのことについ

て担任とお話していただきますようお願いします。時間が足りない場合は、担任と相談してください。子ど

もたちに渡す西郊中学校区小学校統一版「元気で楽しい夏休みを送るために」のプリントをお子さまと一緒

に読んでいただき、夏休みの約束について話し合ってください。特に、自分の命は自分で守る ことができ

るようお家でもお話しください。 

 

◇８月のおもな行事予定◇ 

１０日（月）山の日 

１１日（火）～１４日（金）校務休止日      

１７日（月）第２学期始業式               

       短縮３限 一斉下校11:30 

登校指導                        

１８日（火）給食開始 この日から通常日課  

２４日（月）委員会 

２５日（火）身体測定（全学年） 

 

お願い 
８月１１日（火）～１４日（金）の期間、学校は全職員が休暇（夏季休暇、年次有給休暇、振り替え等）

等で不在となります。校務は休止となりますので、ご理解をお願いします。 

なお、この期間におきまして、学校への緊急連絡等が生じた場合は、津市教育委員会事務局学校教育課（電

話：２２９－３２４４）にお電話いただきますようお願いいたします。 

 

新型コロナウイルス感染症の流行に伴う行事の変更について  
運動会と遠足について、現時点で次のように決まりました。今後の状況等によっては、さらに変更も考え

られます。ご理解とご協力・ご支援を賜りますようお願いいたします。 

 

      ○運動会：１０月２３日（金）８時50分開始 午前中のみ 

          雨天の場合２６日（月）→２７日（火）→２８日（水）へと延期 

２８日（水）までに実施できないときは中止とします。 

       ＊現段階のレベル１の状況であれば、保護者の方には受付で検温や名簿への記入をして 

いただいた上で、参観していただく予定です。 

       ＊児童は給食を食べて、５限目に片付けや振り返りをしてから下校します。 

 

     ○遠足：1･2年生は、遠足を実施 

         ３～５年生は、社会見学を実施 

         ６年生は、修学旅行を実施    ＊３～６年生は、遠足は実施しません 

https://www.bing.com/images/search?q=8%e6%9c%88%e7%84%a1%e6%96%99%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&id=C62BA9D10538E1AC21279C0514D95757882032D6&FORM=IQFRBA
https://www.bing.com/images/search?q=%e9%81%8b%e5%8b%95%e4%bc%9a%e7%84%a1%e6%96%99%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&id=220749567B4926F23C173625BAAFD9EC02EE490F&FORM=IQFRBA

